Passivo de arrendamento (usufruto de terras) - LD Florestal S.A. 12 234.700 216.042
Mútuo LD Florestal S.A. 16 93.278 136.055

327.978 352.097
Resultado
Venda de serviços - LD Florestal (i) 26.471 6.387
Venda de serviços - Duratex Florestal (i) 1.770 760
Venda de reservas florestais - Duratex Florestal 20 45.742 31.331

73.983 38.478
(i) Referem-se à prestação de serviços florestais, tais como: adubação, plantio, combate a formigas,
irrigação etc., realizados pela LD Celulose nas florestas de propriedade da LD Florestal e Duratex
Florestal. Partes relacionadas indiretas:

2021 2020
Ativo circulante
Banco Itaú S.A. (i) 69.840 190.232
NDF (Banco Itaú S.A.) (ii) – 61

69.840 190.293
Passivo circulante
NDF (Banco Itaú S.A.) (ii) 49.982 103.865
SWAP (Banco Itaú S.A.) (ii) 4.844 –

54.826 103.865
(i) Refere-se ao saldo de caixa e equivalentes de caixa junto ao Banco Itaú, pertencente ao mesmo
grupo econômico da coligada Dexco S.A. (ii) A empresa possui empréstimos contratados com correção
pela taxa flutuante (LIBOR), e para mitigar flutuações na taxa, possui o contrato de swap junto ao Itaú,
pertencente ao grupo econômico da coligada Dexco S.A. 19 Patrimônio líquido: a. Capital social:
Em 31 de dezembro de 2021 o capital social integralizado era de R$ 2.278.922 (R$ 2.077.920 em 31
de dezembro 2020) o qual está representado por 2.278.922 ações (2.077.920 em 2020), todas ordi-
nárias, nominativas e sem valor nominal, assim distribuidas:

2021 2020

Montante
Participação

% Montante
Participação

%
Lenzing Aktiengeselíschaft 1.162.250 51% 1.059.739 51%
Dexco S.A. 1.116.672 49% 1.018.181 49%

2.278.922 100% 2.077.920 100%
Em 2021 a Dexco S.A. realizou aporte de capital no valor de R$ 98.491 em dinheiro e a Lenzing AG
aportou o montante de R$ 102.510 em dinheiro, totalizando o valor de R$ 201.001. Parte do valor
aportado pela Dexco em 2020 foi por meio de ativos biológicos, máquinas e equipamentos e veículos,
no montante de R$ 496.525. b. Ajustes acumulados de conversão: Ajustes acumulados de conver-
são incluem todas as diferenças de moeda estrangeira decorrentes da conversão das demonstrações
financeiras de operações em moeda estrangeira. c. Ajuste de avaliação patrimonial: Parcela efetiva
da variação líquida cumulativa do valor justo dos instrumentos de hedge utilizados em fluxo de caixa

[…]

suas aplicações fianceiras, compras, vendas, empréstimos com partes relacionadas e arrendamentos
são denominados, e as respectivas moedas funcionais da entidade. A moeda funcional da Companhia
é o Dólar (US$) e a moeda na qual essas transações são primariamente denominadas é o Real (R$).
Está demonstrada a seguir, exposição líquida em moeda estrangeira, pelos montantes de principal
(nocional em R$) em 31 de dezembro de 2021:

2021 2020
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 198.709 691.239
Contas a receber 13.821 2.994

212.531 694.233
Passivo
Fornecedores (379.115) (93.818)
Mútuos (93.278) (136.055)
Sálarios, férias e encargos sociais (12.035) (6.741)
Passivo de arrendamento (usufruto de terras) (233.721) (223.721)

(718.149) (460.335)
Exposição Líquida (505.618) 233.898
Análise de sensibilidade - Cambial: Para a análise de sensibilidade dos instrumentos de proteção
cambial, a administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de en-
cerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional
de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25%
e 50%, respectivamente, do Real no cenário provável.

2021 - Cenários
Risco I Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%

Exposição Patrimonial
1-Ativo em reais Desvalorização Real 212.531 53.133 106.265 (53.133) (106.265)
2-Passivo em reais Valorização Real (718.149) (179.537) (359.074) 179.537 359.074
1+2 Efeito Líquido (505.618) (126.405) (252.809) 126.405 252.809
As cotações e atualizações utilizadas para a apuração da análise de sensibilidade apresentada acima,
foram obtidas juntos as fontes externas de mercado, como BACEN. e.2 Risco de taxa de juros: Os
principais montantes atrelados a taxas de juros, que são as operações de financiamentos, são prepon-
derantemente obtidos junto aos bancos internacionais e ao mútuo celebrado com parte relacionada
LD Florestal. Substancialmente a exposição da Companhia é com base em taxas de juros pré-fixadas.
Assim, a administração entende que não há risco significativo em relação à volatilidade dos juros a ser
apresentado ou estressado. Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o perfil dos
instrumentos financeiros remunerados por juros era de:

2021 2020
Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros
Aplicações Financeiras 182.926 688.239
Passivos financeiros
Empréstimos e mútuos (4.776.356) 1.653.839)

(4.593.430) (965.600)
f. Análise de sensibilidade - Taxas de juros: A Companhia realizou análise de sensibilidade dos
principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibili-
dade de variações nas taxas de juros, a administração adotou para o cenário provável as mesmas
taxas utilizadas na data de encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados
com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela a
seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresen-
tados:

2021 - Cenários

Exposição Risco

Taxa de
Juros

Efetiva
31/12/2021 I Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%

Exposição
  Patrimonial
1-Ativos
  financeiros
Aplicações
 financeiras 182.926

Variação
CDI 9,15% 16.738 20.922 25.107 12.553 8.369

2-Passivos
  financeiros
Empréstimo -
 terceiros (4.683.078)

Variação
 LIBOR 0,58% (27.302) (34.128) (40.954) (20.477) (13.651)

1 + 2 (10.565) (13.206) (15.847) (7.923) (5.282)
Uma reforma fundamental dos principais índices de referência da taxa de juros está sendo realizada
globalmente, incluindo a substituição de algumas taxas interbancárias oferecidas (IBORs) por taxas
alternativas quase sem risco (referidas como ‘reforma do IBOR’). A Companhia exposições aos IBORs
em seus instrumentos financeiros que serão substituídos ou reformados como parte dessas iniciativas
de mercado. Há incerteza quanto ao momento e aos métodos de transição em algumas jurisdições
onde a Companhia opera. A Companhia antecipa que a reforma do IBOR terá impacto na sua gestão
de risco e contabilidade de hedge. A Companhia monitora e gerencia a transição para taxas alternati-